

Số: /KH-DAGT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3581/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng**

- Viên chức và người lao động đang làm việc tại Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa.

#### **II. Mục tiêu**

- Nhằm trang bị kiến thức quản lý Nhà nước về lĩnh vực, kỹ năng cần thiết để thực thi công vụ, đảm bảo kỹ năng hoạt động nghề nghiệp của viên chức và người lao động.

- Đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Ban.

- Thực hiện 100% các nội dung theo Phụ lục Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2023.

- Đảm bảo đúng đối tượng tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng.

#### **III. Nhiệm vụ**

1. Tập trung bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý; các lớp bồi dưỡng tập huấn theo yêu cầu của UBND tỉnh và các Sở Ngành có liên quan.

2. Cử viên chức và người lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo đúng yêu cầu của đơn vị tổ chức.

3. Phân công công việc phù hợp với vị trí việc làm, phát huy năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ của viên chức và người lao động.

#### **IV. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng**

##### **1. Đào tạo, bồi dưỡng trong nước**

a) Đào tạo Lý luận chính trị

- Trang bị đầy đủ trình độ Lý luận chính trị theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý và theo tiêu chuẩn ngạch, tiêu chuẩn chức danh viên chức và các đối tượng thuộc nguồn quy hoạch Ban.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Ban tham gia các lớp Trung cấp Lý luận chính trị theo kế hoạch của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh.

- Cử viên chức và người lao động tham dự các lớp học Nghị quyết, văn kiện của Đảng; bồi dưỡng cập nhật, nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

*b) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm*

- Trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý Nhà nước cho viên chức và người lao động thuộc các ngạch: Chuyên viên chính, chuyên viên hoặc tương đương.

- Trang bị kỹ năng lãnh đạo, quản lý Nhà nước theo chức vụ lãnh đạo quản lý cấp phòng.

*c) Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh*

Lập danh sách các trường hợp của Ban đủ điều kiện được tham gia bồi dưỡng theo quy định gửi Sở Nội vụ Khánh Hòa, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh khi có văn bản yêu cầu.

*d) Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho viên chức và người lao động*

- Tạo điều kiện cho viên chức và người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên ngành QLDA, GPMB, công tác thi đua khen thưởng, công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin.

- Khuyến khích viên chức và người lao động tự tham gia các lớp đào tạo trình độ chuyên môn nghiệp vụ; các lớp bồi dưỡng thi cấp chứng chỉ hành nghề liên quan đến công tác chuyên môn; chứng chỉ tin học, ngoại ngữ.

**2. Đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài: Không**

*(Đính kèm Phụ lục chi tiết).*

**V. Các giải pháp thực hiện**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy - Lãnh đạo Ban đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hợp lý, theo đúng hướng dẫn của Sở Nội vụ Khánh Hòa; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của mỗi cá nhân được cử đi học.

- Tạo điều kiện về thời gian, khuyến khích viên chức và người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tham gia thi lấy chứng chỉ hành nghề

theo quy định của pháp luật, đảm bảo thời gian đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

- Bố trí nguồn kinh phí trích từ nguồn chi phí quản lý dự án để thực hiện hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng.

## **VI. Kinh phí**

Kinh phí để thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2023 của Ban được trích từ nguồn chi phí quản lý dự án, nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo các Chương trình, Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nguồn kinh phí tự túc của viên chức và người lao động.

## **VII. Tổ chức thực hiện**

- Phòng Kế hoạch - Tổng hợp phối hợp với các phòng nghiệp vụ trong Ban triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ Khánh Hòa trước ngày 31/10/2023.

- Phòng Kế toán tham mưu Lãnh đạo Ban trong việc duyệt cấp kinh phí đầy đủ và kịp thời, đảm bảo thực hiện các nội dung của kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động thuộc Ban.

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các phòng có ý kiến góp ý gửi phòng Kế hoạch - Tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban để xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. /.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Nội vụ KH (để b/cáo);
- Lưu: VT, HB.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Hữu Tài**